

Hjem > Landdistriktsmidler > 2011 > Optimering af planteproduktionen > **Problematisk græsfrøblandinger på markedet**

Problematisk græsfrøblandinger på markedet

I denne sæson er der frøblandinger på markedet, som ikke lever op til de normale forventninger til anbefalede frøblandinger.

Der er eksempler på brug af sorter, som ikke er afprøvet under danske klimaforhold og brug af sorter som, ikke passer i blandingerne.

For at man kan anvende det kendte tocifrede nummersystem i de anbefalede blandinger, er der mellem frøbranchen og Videncentret, Planteproduktion aftalt enkelte spilleregler, der sikrer at brugerne kan have tillid til frøblandingerne.

Aftalen er:

- at sorterne skal være afprøvet i det danske afprøvningssystem
- at sorterne af rajsvingel i blandingerne nr. 45 og 46 skal være Felopa eller Perun. For de økologiske blandinger nr. 45 og 46 er det dog tilladt at anvende sorten Lofa pga. af mangel på økologisk udsæd af Felopa og Perun.

Aftalen sikrer, at man som kvægbruger køber et produkt, der er dyrkningsværdigt under vores klimabetingelser. Planteavlskonsulenterne har stort kendskab til blandingerne og dermed et godt grundlag for at vælge den rigtige blanding til arealet og formålet. Fodringskonsulenterne har mulighed for at opsamle data om blandingerne foderværdi, og denne viden bruges løbende til at forbedre blandingerne.

Aktørerne i frøbranchen leverer forskellig kvalitet, men i Danmark har frøbranchen været villig til at forbedre frøkvaliteten, således at både spireevne og renheden af dansk certificeret frø er højere end EU-standarden. Der er endda mulighed for at købe en hel eller næsten kvikfri frøvare.

Flere problematiske blandinger fra ny aktør

En ny spiller på frømarkedet er ATR. Firmaets blandinger 22, 33, 35 og 42 indeholder sorter, der ikke er afprøvet i Danmark.

I ATR's blanding nr. 45 og 46 er der ikke anvendt en af de aftalte rajsvingelsorter, Perun eller Felopa, men derimod sorten Archilles. Archilles er afprøvet i Danmark, og vi ved derfor, at det er en meget tidlig sort. Den passer derfor dårligt sammen med væksten i kløverarterne i blandingerne, og høstes den ikke meget tidligt, vil foderværdien blive katastrofalt dårlig.

I skrivende stund har vi anbefalet ATR

- at skifte sorterne ud med sorter, der er afprøvet i Danmark
- at bruge Perun eller Felopa (evt. Lofa i økologiske blandinger) i blandingerne 45 og 46
- at firmaet alternativt skifter numrene ud med navne, så de ikke forveksles med de anbefalede frøblandinger.

Derudover har vi inviteret ATR til at deltage i den danske sortsafprøvning af græsmarksplanter. Kun derved sikres en forsat positiv udvikling af kvalitet og udbytte i de danske græsmarker.

[Se anbefalede frøblandinger til græsmarker – 2011.](#)

-



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug